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Abstrakt

Cílem předložené diplomové práce je především návrh a realizace systému pro dálkový

sběr dat z měřicích přístrojů. Úvodní kapitoly jsou věnovány seznámení s hardwarovou

i softwarovou podstatou zvoleného řešení. Dále jsou popsány objekty, v jejichž prostorách

bude projekt realizován. Následuje samotný návrh technického provedení, konfigurace všech

zařízení, popis a úpravy základního softwarového řešení v rámci jeho personalizace na míru

koncovému uživateli. Poslední kapitola je analýzou spotřeb elektrické energie objektů za

období jednoho roku. V závěru práce se nachází vyhodnocení výsledku projektu.

Klíčová slova

Centralizace dat, dálkový sběr dat, měření, MODBUS, SCADA, sériový přenos dat.
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Abstract

The primary objective of this thesis is design and implementation of the system

for supervisory control and data acquisition. The introductory chapters are supposed to make

reader familiar with software and hardware of the chosen solution. The next part describes the

buildings that are subjects of electrical network monitoring followed by design of technical

solution and configuration. Further part is summary of the graphic adjustments made in

project. The last chapter analyzes electric energy consumption for the one year period. The

conclusion contains evaluation of the project results.

Key words

Data concentration, measurement, MODBUS, remote data acquisition, SCADA, serial

data transmission.
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Seznam symbolů a zkratek
CSV comma-separated value
DHCP dynamic host configuration protocol
DPH daň z přidané hodnoty
DS distribuční soustava
ERÚ Energetický regulační úřad
FVE fotovoltaická elektrárna
HTTP hypertext transfer protocol
HMI human machine interface
Imp impulz
LAN local area network
MID measuring instruments directive
MTN měřicí transformátor napětí
MTP měřicí transformátor proudu
PDF portable document format
PLC programmable logic controller
SSR solid-state relay
WAN wide area network
ZB zelený bonus
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Úvod

Se zlepšujícími se komunikačními technologiemi se zvyšují nároky kladené

na dostupnost informací, jejich přehlednost a správnost. Předmětem této práce tedy bude

řešení otázky dostupnosti dat vypovídajících o elektrických parametrech sítě. Konkrétně se

bude jednat o návrh systému pro dálkový sběr dat z měřicích přístrojů a jeho následnou

praktickou realizaci. Tato realizace bude zahrnovat hardwarovou část, tvořenou

skupinou zařízení pro měření a přenos dat, dále software část, umožňující uživatelský přístup

k datům a jejich archivaci. Výstupem práce bude i zhodnocení dat o spotřebách elektrické

energie objektů, v nichž bude systém pro dálkový sběr dat realizován.

Dálkového sběru dat je v praxi často využíváno pro zjišťování stavů zařízení měřicích

spotřebu energií. Pro správce větších objektů, nebo geograficky roztroušených odběrných

míst může zavedení takovéhoto systému znamenat značný přínos. Kromě pohodlného

přístupu k datům v reálném čase to mohou být i úspory finančních prostředků jinak

vynaložené na služby potřebné pro výkon klasického odečtu dat s místní dispozicí. Vzhledem

k dnešní nevyhnutelnosti využívání moderních informačních systémů pro efektivní fungování

podniků nabízí řada tuzemských i světových dodavatelů řešení dálkového sběru dat pro různé

aplikace. Tyto systémy jsou založeny například na principu přenosu dat prostřednictvím

technologie GSM, která může poskytovat i dálkové ovládání akčních členů za využití

mobilních zařízení. Další možností je přenos dat po elektrickém vedení, který se vyznačuje

snadným zaváděním vzhledem k využití stávající elektroinstalace jako datové linky. Všechna

tato řešení v praxi vyžadují znalost programování PLC systémů a případně programátorské

znalosti pro integraci dat do uživatelsky přijatelného rozhraní. Velmi zajímavé je proto řešení

italského výrobce IME, který nabízí systém měřicích přístrojů spolu s uživatelským

softwarem jakožto parametrizované řešení s možností doprogramování uživateli na míru.

Pro český trh jsou produkty uvedeného výrobce relativně novou záležitostí. Motivací tohoto

projektu zavádějícího systém pro dálkový sběr dat je nejen následné uživatelské využití

monitoringu elektrické sítě, ale instalace poslouží i pro demonstrační účely.
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1 Systém pro dálkový sběr dat obecně

1.1 Motivace k sběru dat o parametrech odebírané elektrické energie

Na projekt elektrotechnické povahy se díváme vždy nejméně ze dvou hledisek. Jedním

z nich je technické provedení, druhým je pak ekonomická stránka věci. Konkrétně

u elektroinstalací nás zajímá bezpečnost systému, náklady na jeho pořízení a provoz.

S rostoucí velikostí projektu roste i význam použití systémů pro dálkový sběr dat. Jako velký

projekt může být chápán buďto jeden elektroinstalačně rozsáhlejší objekt, nebo více menších

objektů spadajících pod stejný systém správy. Některé z podnětů vedoucí k užití systémů

pro měření a sběr dat jsou zmíněny v následujícím textu.

• Plnění povinností odběratele

Prvním z možných důvodů pro měření parametrů odebírané elektrické energie je

dodržování odběratelských podmínek. Sbírka zákonů č. 297 obsahuje vyhlášku Energetického

regulačního úřadu, která stanovuje podmínky připojení a dodávek elektřiny pro chráněné

zákazníky. Podle této vyhlášky nemusí být kvalita elektrické energie dodržena, když je

překračována hodnota rezervovaného příkonu, je překračována hodnota negativního zpětného

působení odběrného zařízení, nebo je energie odebírána s účiníkem nižším než 0,95. Poslední

z uvedených kritérií platí pouze pro zákazníky kategorií A, B, C, kam zjednodušeně patří

všechny objekty vyjma domácností využívajících elektrickou energii jen ke vlastní

potřebě [1]. Přesnou definici těchto kategorií lze najít v §2 zákonu č. 297/2000 Sb.

Kromě dodržování smluvních podmínek ze strany odběratele lze zároveň sledovat

i kvalitu dodavatelem poskytnuté elektrické energie. Dodavatelé by se měli řídit normami

uvedenými ve zdrojích [2, 3], které přesně specifikují hodnotu frekvence a přípustné průběhy

napětí způsobilé pro dodávku odběrateli elektrické energie.

• Vyhotovení vyúčtování za spotřebu elektrické energie dílčím uživatelům objektu

Tento benefit ocení zvláště pronajímatelé objektů připojených do distribuční soustavy,

kteří sestavují vyúčtování za spotřebovanou energii periodicky v závislosti na délce

zúčtovacího období. Plný potenciál přístupu k datům o spotřebách a dalších parametrech

elektrické energie se projeví zejména v případě správy většího množství objektů, nebo
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při značném geografickém rozptýlení objektů. V těchto uvedených případech je přístup

k datům na dálku spořičem nákladů i času.

• Plánování provozu

Jedním z přínosů přímo plynoucích z informovanosti o napěťových, proudových

a výkonových poměrech je možnost propracovanějšího plánování provozu elektrické sítě

objektu. Toto ocení především správci větších a energeticky náročnějších objektů. Díky

centralizaci dat o stavech elektrických veličin v rámci celého objektu lze učinit opatření

pro optimalizaci funkce elektroinstalace. Software dodávaný k systému pro dálkový sběr dat

disponuje funkcí zobrazení vývoje dané veličiny v čase prostřednictvím 2D grafu. Srovnáním

grafů měřicích zařízení z různých odběrných míst objektu lze snadno vysledovat, ve který

časový interval je část elektrické instalace nevyužita a jiná naopak přetížena. Zatížení

jednotlivých částí elektrické instalace není prioritním kritériem pro plánování provozu

strojových linek, ale v některých případech lze předejít nežádoucím stavům. V takovýchto

případech je systém pro dálkový sběr dat pohodlným nástrojem.

Nepříznivý účinek mohou mít na některá zařízení i poklesy napětí. Samotnou ochranu

před poškozením zařízení vlivem poklesu napětí zajistí podpěťová ochrana, avšak

o následném vyřazení zařízení z provozu nás může informovat systém pro dálkový sběr dat.

Kromě poklesů napětí lze navolit i jiná varování upozorňující na vychýlení specifické

naměřené hodnoty z předdefinovaných mezí.

• Minimalizace fixních poplatků

Cena elektrické energie se skládá z regulované části, neregulované části a daní. Poplatky

z regulované části jsou distributorem neovlivnitelné, stanovuje je Energetický regulační úřad.

Do této první skupiny patří poplatky za rezervovaný příkon, systémové služby, příspěvek

na obnovitelné zdroje a poplatek operátorovi trhu. Neregulovaná část platby se odvíjí

od samotného množství spotřebované elektrické energie, ve které cenu jedné megawatthodiny

stanovuje distributor na základě smluvního tarifu. Třetí část ceny elektrické energie je


[…]


a ordinací a s ním spojený nárazový požadavek na činnost tepelného čerpadla.

5.3 Návrhy opatření pro ekonomičtější provoz objektů

Za rok 2014 spotřeboval objekt č. 1, bytový dům, 50 % el. energie vyprodukované vlastní

FVE. Objekt č. 2, areál administrativní budovy a haly, využil 44 % lokálně vyrobené

el. energie. Oba objekty využívají státní podpory ,,zelený bonus“, proto by oběma objektům

prospělo vyšší využití energie získávané z FVE. Tohoto cíle by bylo dosaženo za použití

akumulačních baterií. Technologie využívané ke skladování chemické energie nejsou zatím

natolik cenově dostupné, aby docházelo k jejich masovému nasazování a tvorbě hybridních

systémů FVE. V současné době probíhá například výzkum 3D baterií HE3DA, který by

v budoucnosti mohl být jedním z finančně dostupných řešení otázky skladování energie.

Kromě nákladů na samotné akumulační baterie je třeba vzít v úvahu i další náklady

na elektroniku pro řízení nabíjení. Systém akumulace energie v chemických článcích by určitě

zvýšil procento využití lokálně vyrobené energie, ale jeho rentabilita tím není zajištěna,

musela by být ověřena důkladnou finanční analýzou.

V textu práce již bylo zmíněno, že první objekt je vytápěn podlahovým topením

v součinnosti s tepelným čerpadlem vzduch-voda. Velký objem otopné vody v trubkách

podlahového topení a akumulační nádrži zajišťuje vysokou tepelnou setrvačnost objektu.

Za tohoto předpokladu by bylo účelné automatické blokování tepelného čerpadla v nočních

hodinách při nízkých venkovních teplotách vzduchu, kdy je topný faktor velmi nízký.

Vzhledem k velké tepelné setrvačnosti bytového domu by nebyla narušena jeho tepelná

pohoda a došlo by k nezanedbatelné úspoře energie. Zavedením tohoto opatření by se

pravděpodobně zvýšilo i využití lokálně vyrobené el. energie.

Provozovatel objektu č.2 shledává podstatným energetickým problémem nedostatečnou

koordinaci systému vytápění administrativní budovy s funkcí místní FVE. Zároveň

zaznamenává problém s plýtváním teplem uživateli objektu. Na základě těchto nedostatků lze
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doporučit instalaci systému pro regulaci topné soustavy. Řešením tohoto problému se již

zabývá jiný projekt, který stanovuje časové plány automatizované funkce tepelných čerpadel

s prioritou využití el, energie lokální FVE. Tento projekt má za cíl zamezit i plýtvání teplem

instalací magnetických čidel, která signalizují otevřená okna a blokují funkci příslušných

radiátorů. Po kompletní realizaci a optimalizaci chodu tohoto systému je očekáván nárůst

využití el. energie místní výroby a snížení nákladů na vytápění objektu.

Data o spotřebách elektrické energie obou objektů jsou dálkově dostupná prostřednictvím

internetu. Pro dostupnost dat o kompletních energetických stavech objektů by bylo vhodné

instalovat další zařízení pro měření dílčích spotřeb teplé vody, studené vody a otopné vody.

Pro jednoduchou integraci této funkce do stávajícího SCADA systému mohou posloužit

čítače impulzů ContoImp. Instalací dalších čítačů pro čítání impulzů z výstupů vodoměrných

zařízení by byl systém pro sledování energetických poměrů kompletní.
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Závěr

Pro účely projektu zavádějícího do dvou objektů systém pro dálkový sběr dat z měřicích

přístrojů bylo jako dodavatele technologického řešení zvoleno italské společnosti IME.

Náklady na realizaci projektu činily 78.628 Kč, přičemž do této ceny nejsou zahrnuty náklady

na PC server a licenci pro MIDAs EVO, protože cena těchto položek je velmi variabilní podle

typu zvoleného serverového počítače a licenční verze.

Instalovaný systém pro dálkový sběr dat je schopný kontinuálního záznamu všech

celkových i dílčích spotřeb elektrické energie a dalších elektrických veličin. Na základě těchto

měření je provozovatel objektů schopen kalkulace vyúčtování za el. energii a sledování

poměrů elektrické sítě na dálku. Byly provedeny úpravy softwarové části SCADA systému,

které zpřehledňují získávání dat a doplňují některé funkce specifické pro danou aplikaci.

Hardwarová část technologického řešení systému dálkového sběru dat od společnosti IME je

dobře řešena až na některé drobnosti. Nedostatkem může být nepohodlné a zdlouhavé

nastavování přístrojů vybavených pouze dvěma tlačítky, která jsou mnohdy mechanicky tuhá

a jejich současné stlačení pro potvrzení volby se často nezdaří na první pokus. Dodavatelem

vyvinutý software pro shromažďování a interpretaci měřených dat může být na první pohled

chaotický kvůli jeho členění na tři části, ale jinak je dobře koncipován. Nepříjemnou chybou

nástroje pro návrh layoutů je nefunkčnost tlačítek pro řazení grafických prvků do vrstev nebo

zamrznutí celého Project Manageru při otevření více než jednoho okna s layouty. Tyto chyby

nejsou překážkou pro vytvoření plnohodnotného projektu dle přání uživatele a lze očekávat

jejich opravu s uvolněním dalších updatů softwaru. Celkově hodnotím řešení realizující

dálkový sběr dat od společnosti IME jako dobře zvládnuté.

Na závěr projektu byly vyhodnoceny spotřeby elektrické energie objektu a na jejich

základě byla uvedena doporučení pro optimalizaci, která spočívala především ve zkvalitnění

kooperace instalovaných FVE a tepelných čerpadel objektů. Pro zvýšení procenta lokálního

využití energie FVE bylo doporučeno sledování aktuálních trendů v oblasti akumulace el.

energie a následné provedení analýz rentability dostupných řešení.
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