Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Dálkový sběr dat z měřicích přístrojů
Student: Bc. Josef VÁCHAL Std. číslo: E13N0033P
Vedoucí: Stanislav Jiřinec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Josef Váchal zpracoval svoji DP na 54 stranách a opatřil ji vhodnými přílohami. DP je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Velice dobrá je grafická úprava a čitelnost jednotlivých obrázků.

Student aktivně konzultoval jednotlivé kroky své práce. Velice aktivně přistupoval k praktické realizaci celého projektu (vlastnímu zapojení), kde musel projevit i své manuální dovednosti. Velice dobře se vypořádal i s úpravou použitého scada systému, kde vytvořil řadu úprav nad rámec požadavků.

Student projevil velice dobré předpoklady pro řešení rozsáhlejších projektů.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis vedoucího práce